

(33)

EAM

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M CBCS (CONSTITUTIONAL AND LEGAL ORDER) FIRST SEMESTER
EXAMINATION
THURSDAY, 4TH-APRIL- 2019
10.00 AM TO 1.00 PM
PL01ELCL23
CONSTITUTIONALISM, PLURALISM AND FEDERALISM - I

Total Marks: 70

- Note: 1. Figure to the right indicate full marks
 2. Do not change questions number

- Q.1 What are the advantages and impediments in the implementation of doctrine of separation of powers under the Indian Constitution? 14
- OR
- Q.1 "Rule of law means some higher kind of law which is reasonable and non-discriminatory" – Critically discuss. 14
- Q.2 What are the observations with respect to Centre-State distribution of powers between Indian and U.S. Federation? 14
- OR
- Q.2 Explain in detail the patterns of Federal Government in USA, Australia and India. 14
- Q.3 What are the constraints in the path of development of co-operative federalism in India? 14
- OR
- Q.3 Discuss: 14
- a. Judicial Review
- b. Political Factors influencing Federalism
- Q.4 "India cannot adopt any readymade solutions from outside for its linguistic, problem but has to hammer out its own solutions consistent with the national perspective and regional pressures" – Elucidate this statement. 14
- OR
- Q.4 How far the Constitutional provisions ensure the protection of ethnic and cultural minorities? 14
- Q.5 Discuss the role of supreme court on ensuring freedom of Speech and expression. 14
- OR
- Q.5 'The right to know receive and impart information has been recognized within the right of freedom of speech and expression' – Explain. 14

(1)

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજુમો

- પ્રશ્ન ૧- ભારતીય બંધારણ હેઠળ સત્તાના વિભાજનના જુદા જુદા સિદ્ધાંતોના અમલીકરણમાં કયા ફાયદા અને અવરોધ છે? ૧૪
અથવા
- પ્રશ્ન ૧- "કાયદાના નિયમનો અર્થ કંઈક એવો થાય છે કે ઉચ્ચ પ્રકારનો કાયદો વ્યાજબી અને ભેદભાવ વિનાનો છે" - ટીકાત્મક ચર્ચો. ૧૪
- પ્રશ્ન ૨- ભારતીય અને યુ.એસ. ફેડરેશન વચ્ચેના કેન્દ્ર-રાજ્ય વિભાજિત સત્તાઓના સંબંધમાં અવલોકનો કયા કયા છે? ૧૪
અથવા
- પ્રશ્ન ૨- યુએસએ, ઓસ્ટ્રેલિયા અને ભારતમાં સામંતશાહી સરકારની પદ્ધતિને વિગતવાર સમજાવો. ૧૪
- પ્રશ્ન ૩- ભારતમાં સહકારી સામંતશાહીના વિકાસના માર્ગમાં કયા કયા અવરોધો છે? ૧૪
અથવા
- પ્રશ્ન ૩- ચર્ચા કરો: ૧૪
અ- ન્યાયિક સમીક્ષા
બ- સામંતશાહીવાદને પ્રભાવિત કરતા રાજકીય પરિબળો
- પ્રશ્ન ૪- "ભારત તેના ભાષાકીય સમસ્યા માટે બાહ્ય કોઈપણ તૈયાર ઉકેલ અપનાવી શકતું નથી, પરંતુ રાષ્ટ્રીય પરિપ્રેક્ષ્ય અને પ્રાદેશિક દબાણ સાથે સુસંગત તેના પોતાના ઉકેલોને પ્રતીબીંબિત કરે છે". આ નિવેદન સ્પષ્ટ કરો. ૧૪
અથવા
- પ્રશ્ન ૪- બંધારણીય જોગવાઈઓ વંશીય અને સાંસ્કૃતિક લઘુમતીઓની સુરક્ષાને કેટલે અંશે ખાતરી આપે છે? ૧૪
- પ્રશ્ન ૫- વાણી અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતાને સુનિશ્ચિત કરવા સર્વોચ્ચ અદાલતની ભૂમિકા ઉપર ચર્ચા કરો. ૧૪
અથવા
- પ્રશ્ન ૫- 'માહિતી જાણવા, મેળવવા અને પ્રદાન કરવા માટેના અધિકારને વાણી અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતાના અધિકારમાં માન્યતા મળેલ છે' - સમજાવો. ૧૪